ATA Nº 3163
10ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 18ª LEGISLATURA

05 DE ABRIL DE 2021
Aos cinco dias do mês de Abril de 2021, no Plenário Vereador Osmar Bernardino Luciano da Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita, realizou-se às 19h45 (dezenove horas e quarenta e cinco minutos), a 10ª Sessão Ordinária da 18ª Legislatura. Na Presidência o Vereador JOSÉ CARLOS FANTIN, Vice-Presidente o Vereador GERVÁSIO ARISTIDES DA SILVA, 1º Secretário o Vereador MAICON RIBEIRO FURTADO, e Demais Vereadores presentes: ÁLVARO JOSÉ VAL GIRIOLI, ANA PAULA APARECIDA DOS SANTOS, ANTONIO CARLOS BRESSANIN, EDNALDO BARBOSA PEREIRA, EMERSON PINTO DA SILVA, JAIR JOSÉ DOS SANTOS, JOÃO FERNANDO DE JESUS PEREIRA e RODRIGO GIRALDELLI MALDONADO, ausente os Vereadores AFONSO GABRIEL BRESSAN BRESSANIN e JOSÉ JAIRO MESCHIATO. Ressalto que só será considerado o voto do Presidente nos casos de necessidade para atingir o quórum para aprovação ou rejeição de proposituras. O SENHOR PRESIDENTE, havendo número legal, invocando a proteção de DEUS, declarou aberta a sessão. Submeteu ao Plenário da necessidade ou não da leitura da ata da Sessão Ordinária realizada no dia 29 de março de 2021. Foi aprovada a não leitura e a ata na íntegra pela maioria dos Vereadores, ausentes Afonso Gabriel Bressan Bressanin e José Jairo Meschiato. Em seguida o senhor Presidente suspendeu a sessão por alguns instantes para entrega de Moção de Aplausos. Retomada a sessão passou-se para as matérias do EXPEDIENTE: Projeto de Emenda à Lei Orgânica N° 02/2021 de autoria dos Vereadores Álvaro José Val Girioli, José Jairo Meschiato, Emerson Pinto da Silva, Afonso Gabriel Bressan Bressanin e Rodrigo Guiraldelli Maldonato que “Modifica texto da alínea "a" do inciso XVI do artigo 32 da Lei Orgânica do Município, ao dispor sobre a concessão de Título de Cidadão Barra-bonitense.”. Após a leitura foi colocado em discussão, fizeram uso da palavra os Vereador Val Girioli, Jair José dos Santos e José Carlos Fantin, não havendo oradores, em votação sendo rejeitado pela maioria, VOTOS CONTRÁRIOS Jair José dos Santos, Ana Paula Aparecida dos Santos, Edinaldo Barbosa Pereira, Antônio Carlos Bressanin, Gervásio Aristides da Silva e Maicon Ribeiro Furtado, VOTOS A FAVOR Val Girioli, Emerson Pinto da Silva e Rodrigo Giraldelli Maldonado, ausentes Afonso Gabriel Bressan Bressanin e José Jairo Meschiato. Projetos de Decretos Legislativos N° 21, 22 e 23/2021 de autoria do Vereador João Fernando de Jesus Pereira que “Concedem Título de Cidadãos Barra-bonitenses e dão outras providências.” Após a leitura foi colocado em discussão e, não havendo oradores, em votação sendo aprovado como objeto de deliberação pela maioria dos Vereadores, ausentes Afonso Gabriel Bressan Bressanin e José Jairo Meschiato. Projetos de Decretos Legislativos N° 35/2021 de autoria do Vereador João Fernando de Jesus Pereira que “Concede Título de Mulher Destaque de Barra Bonita e dá outras providências.”. Após a leitura foi colocado em discussão e, não havendo oradores, em votação sendo aprovado como objeto de deliberação pela maioria dos Vereadores, ausentes Afonso Gabriel Bressan Bressanin e José Jairo Meschiato. Projeto de Decreto Legislativo N° 42/2021 de autoria do Vereador Antonio Carlos Bressanin que “Concede Título de Cidadãos Barra-bonitenses e dá outras providências.”. Após a leitura foi colocado em discussão e, não havendo oradores, em votação sendo aprovado como objeto de deliberação pela maioria dos Vereadores, ausentes Afonso Gabriel Bressan Bressanin e José Jairo Meschiato. REQUERIMENTOS: Requerimento (PCM 306/2021) protocolo em 01/04/2021 – 13:53, de autoria do Vereador Jair José dos Santos Apresento à CPFL – COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ, CONCESSIONÁRIA DE ENERGIA ELÉTRICA NO MUNICÍPIO, para que seja esclarecido o seguinte: 1 – Por que essas quedas de energia estão acontecendo de maneira tão recorrente neste mês de março, mesmo quando não há adversidade nas condições de tempo? 2 - Como a empresa concessionária de energia (CPFL) monitora essas quedas de energia elétrica? Enviar relatório contendo o histórico de quedas de energia no Município, bem como histórico de solicitações e/ou reclamações dos consumidores. 3 – Como deve proceder o consumidor que teve prejuízos com queimas de aparelhos ligados continuamente a rede de energia?  4 – Quais empresas estão autorizadas a utilizar o cabeamento através dos postes de rede de energia localizados no Município? Enviar as normas exigidas pela CPFL que essas empresas devem seguir para correta instalação do cabeamento nos postes. 5 – O serviço mal executado por uma empresa autorizada pela CPFL pode acarretar interrupção na energia elétrica? 6 – Qual é o procedimento adotado pela CPFL diante a existência de denúncia sobre instalação mal feita ou que não atende aos parâmetros exigidos pela empresa? Colocado em discussão usou da palavra o Vereador Jair. Colocado em discussão, foi aprovado pela maioria com ausência de Afonso Gabriel Bressan Bressanin e José Jairo Meschiato. INDICAÇÕES: Indicação Nº 75/2021 Protocolo: 303/2021 – 01/04/2021 13:46 Autoria: Jair José dos Santos Assunto: Indico ao Sr. Prefeito, na forma regimental, que interceda junto ao departamento competente para que seja feita COM URGÊNCIA OPERAÇÃO TAPA BURACO na rua Mário Andreoli, altura do número 404, do bairro Sonho Nosso II. Indicação Nº 76/2021 Protocolo: 304/2021 – 01/04/2021 13:48 Autoria: Jair José dos Santos Assunto: Indico ao Sr. Prefeito, na forma regimental, que interceda junto ao Departamento competente para realizar a poda da árvore localizada na Escola CEMEI Prefeito Antonio Oswaldo De Luca, na Rua Antonio Dário, altura do número 515, do bairro da Cohab. Indicação Nº 78/2021 Protocolo: 309/2021 – 05/04/2021 10:01 Autoria: João Fernando de Jesus Pereira Assunto: Indico ao Sr. Prefeito Municipal, na forma regimental, que interceda junto aos departamentos competentes no sentido de realizar pintura, instalação de ar condicionado, substituição da iluminação no CENTRO DE FISIOTERAPIA ANTONIO GALO. Indicação Nº 77/2021 Protocolo: 310/2021 – 05/04/2021 10:04 Autoria: Antonio Carlos Bressanin Assunto: Indico ao Senhor Prefeito, na forma regimental, para que interceda junto as Secretarias competentes para que sejam instaladas salas de educação especial nas escolas municipais, em conformidade com os Arts. 58 e 59 da LDB (Lei de Diretrizes e Bases) da Educação. Indicação Nº 79/2021 Protocolo: 312/2021 – 05/04/2021 10:17 Autoria: João Fernando de Jesus Pereira Assunto: Indico ao Senhor Prefeito Municipal, na forma regimental, que seja criado no sítio escola um viveiro de mudas de árvores para arborização do município, bem como a instalação de uma horta comunitária no local. Indicação Nº 80/2021 Protocolo: 313/2021 – 05/04/2021 10:21 Autoria: João Fernando de Jesus Pereira Assunto: Indico ao Sr. Prefeito Municipal, na forma regimental, que estude a possibilidade de implantação de um projeto visando instalação de aulas de ecologia e meio-ambiente na rede municipal de ensino. Indicação Nº 81/2021 Protocolo: 314/2021 – 05/04/2021 10:22 Autoria: Emerson Pinto da Silva Assunto: Indico ao Sr Prefeito, na forma regimental, que interceda junto ao DEPARTAMENTO COMPETENTE para que seja feita PROLONGAMENTO DO CANTEIRO DA AV JOSE GHEDIN X RUA SANTO PETRI situada no bairro Jd Nova Barra. Indicação Nº 82/2021 Protocolo: 315/2021 – 05/04/2021 10:36 Autoria: Emerson Pinto da Silva Assunto: Indico ao Sr Prefeito, na forma regimental, que interceda junto ao DEPARTAMENTO COMPETENTE para que seja feita TROCA DA AREIA DO PARQUE “MARIA OSTI” NO JARDIM NOVA BARRA situada na Av José Ghedin cruzamento com a Rua Giacomo Abrussi, no bairro Jd Nova Barra, troca de areia se possível colocar uma lona para evitar o crescimento do mato. Indicação Nº 83/2021 Protocolo: 316/2021 – 05/04/2021 11:55 Autoria: Ana Paula Aparecida dos Santos Assunto: Indico ao Sr Prefeito, na forma regimental, que interceda junto ao DEPARTAMENTO COMPETENTE para que seja realizado o corte do mato no campo da localizado na Rua Terço Ottoboni. Indicação Nº 84/2021 Protocolo: 317/2021 – 05/04/2021 11:55 Autoria: Ana Paula Aparecida dos Santos Assunto: Indico ao Sr Prefeito, na forma regimental, que interceda junto ao DEPARTAMENTO COMPETENTE para que seja realizado COM URGENCIA o corte do mato ao lado da Creche Cenira Dias Baptista Frolini no CDHU. Indicação Nº 85/2021 Protocolo: 318/2021 – 05/04/2021 11:56 Autoria: Ana Paula Aparecida dos Santos Assunto: Indico ao Sr Prefeito, na forma regimental, que interceda junto ao DEPARTAMENTO COMPETENTE para que seja realizado o serviço de tapa buraco na Rua Francisco de Almeida no Bairro Santa Helena em toda a sua dimensão, além disso, moradores da referida rua pedem para que seja feito um estudo quanto a caída de água da Rua João Batista Ziglio. Indicação Nº 86/2021 Protocolo: 319/2021 – 05/04/2021 11:56 Autoria: Ana Paula Aparecida dos Santos Assunto: Indico ao Sr Prefeito, na forma regimental, que interceda junto ao DEPARTAMENTO COMPETENTE para que seja coloca placa de identificação com o nome da Rua Francisco Almeida no Bairro Santa Helena. MOÇÕES: Moção de Apelo 62/2021 (PCM 299/2021, 31/03/2021 11:56) de autoria do Vereador Álvaro José Val Girioli ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, para que interceda junto ao departamento competente no sentido de reinstalar o SEMÁFORO no cruzamento da Rua Prudente de Moraes, esquina com rua Fernão Sales. Colocada em discussão, fez uso da palavra o autor, não havendo mais oradores foi colocada em votação sendo aprovada pela maioria, ausentes Afonso Gabriel Bressan Bressanin e José Jairo Meschiato. Moção de Apelo 64/2021 (PCM 301/2021, 31/03/2021 15:39) de autoria dos Vereadores Rodrigo Giraldelli Maldonado e Álvaro José Val Girioli ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, para que interceda junto à Secretaria Municipal de Saúde, visando o aumento de ponto de vacinação para Covid-19 em nosso munícipio, especialmente a criação de campanha nos bairros localizados nos Altos da Cidade. Colocada em discussão, fez uso da palavra os autores, não havendo mais oradores foi colocada em votação sendo aprovada pela maioria, ausentes Afonso Gabriel Bressan Bressanin e José Jairo Meschiato. Moção de Aplausos 65/2021 (PCM 305/2021, 01/04/2021 13:49) de autoria do Vereador Jair José dos Santos aos integrantes da equipe SESI BIOTECH – Barra Bonita, alunos  João Gabriel Azevedo, Arthur Pereira Baade, Lucas Castilho, Bruno Roberto Papili Pagini, Laura Mariano, Kamily Biega Costa, a Mentora Laura Resina, a Técnica Ana Maria Papili Pagini, extensível à Diretora da Unidade do SESI, Sra. Clorisa Gambarini Senerino, ao Coordenador Pedagógico Sr. Marcos Vinicius Donatti, pela 6º colocação entre 100 escolas da rede Sesi, nas melhores soluções inovadoras do país, na competição Global Innovation Award. Colocada em discussão, fez uso da palavra o autor, não havendo mais oradores foi colocada em votação sendo aprovada pela maioria, ausentes Afonso Gabriel Bressan Bressanin e José Jairo Meschiato. Encerradas as matérias do Expediente, passou-se para o USO DA PALAVRA: conforme inscrição usaram da palavra os Vereadores Álvaro José Val Girioli e Antonio Carlos Bressanin. Não havendo mais inscritos, passou-se para a ORDEM DO DIA: 1ª Discussão e Votação do Projeto de Emenda à Lei Orgânica N° 02/2021, de autoria dos Vereadores José Carlos Fantin, Maicon Ribeiro Furtado, José Jairo Meschiato e Gervásio Aristides da Silva, que DÁ NOVA REDAÇÃO AO ARTIGO 90 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO – PUBLICAÇÃO DE ATOS. Colocado em discussão e, não havendo oradores, em votação sendo aprovado pela maioria, ausentes Afonso Gabriel Bressan Bressanin e José Jairo Meschiato. Não havendo mais matérias para a Ordem do Dia, passou-se para a EXPLICAÇÃO PESSOAL: Não havendo inscritos, nada mais a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a sessão, marcando a próxima Sessão Ordinária para o dia 12 de abril de 2021, em horário regimental. Para constar, eu, Maicon Ribeiro Furtado, 1º Secretário, lavrei esta ata.